Дело №1-317/2017

П Р И Г О В О Р

 Именем Российской Федерации 

3 июля 2017 года г.Альметьевск 

Альметьевский городской суд Республики Татарстан в составе: председательствующего судьи Замалетдинова Ф.Ф.,

с участием государственного обвинителя прокуратуры г.Альметьевска РТ ФИО1,

подсудимого ФИО2,

защитника в лице адвоката Мавледбаевой Р.Н., представившей ордер № и удостоверение №,

при секретаре Каримовой Э.Р.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты>, гражданина 

<

данные изъяты>, образование среднее специальное, холостого, работающего 

<

данные изъяты>, проживающего в 

<

адрес>, ранее судимого:

1) ДД.ММ.ГГГГ Альметьевским городским судом РТ по ч.1 ст.228, ст.73 УК РФ к 1 году лишения свободы условно с испытательным сроком 2 года,

- обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228, ч.1 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 до 12 час. ФИО2, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, для личного потребления, без цели сбыта, из ранее приобретенных им ингредиентов, незаконно изготовил наркотическое средство – ацетилированный опий, массой более 0,62 грамма в пересчете на сухое вещество, что согласно Постановления Правительства РФ от 1.10.2012 года №1002 отнесено к значительному размеру, часть которого потребил путем внутривенной инъекции, а оставшуюся часть весом 0,62 грамма незаконно хранил в медицинском шприце при себе до обнаружения его и изъятия сотрудниками полиции в этот же ДД.ММ.ГГГГ, когда в период времени с 14 час. 00 мин. до 14 час. 15 мин. в ходе личного досмотра ФИО2, находящегося в состоянии наркотического опьянения, на лестничной площадке 

<

адрес> в правом наружном кармане олимпийки вышеуказанное наркотическое средство у него было обнаружено и изъято.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 до 17 час. ФИО2, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес> для личного потребления без цели сбыта, из ранее приобретенных им ингредиентов, незаконно изготовил наркотическое средство – экстракт маковой соломы, массой более 1,15 грамма, в пересчете на сухое вещество, что согласно Постановления Правительства РФ от 1.10.2012 года №1002 отнесено к значительному размеру, часть которого потребил путем внутривенной инъекции, а оставшуюся часть весом 1,15 грамм незаконно хранил в пластиковой бутылке у себя дома до обнаружения его и изъятия сотрудниками полиции в этот же день ДД.ММ.ГГГГ когда в период времени с 18 час. 10 мин. до 18 час. 40 мин. в ходе осмотра места происшествия, а именно 

<

адрес> с участием ФИО2, находящегося в состоянии наркотического опьянения, вышеуказанное наркотическое средство у него было обнаружено и изъято.

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании вину свою в совершении инкриминируемых ему преступлений признал полностью и поддержал ранее заявленное им при ознакомлении с материалами дела ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Государственный обвинитель и защита в судебном заседании также не возражали постановлению приговора без проведения судебного разбирательства. 

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами. 

При таких обстоятельствах суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого в совершении преступлений и противоправные действия ФИО2 по каждому из эпизодов предъявленного ему обвинения квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ как незаконное изготовление и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

Обращаясь к вопросу о назначении наказания подсудимому суд учитывает личность ФИО2, который материалами дела характеризуется удовлетворительно, согласно заключения медицинской комиссии признан страдающим алкоголизмом и наркоманией (л.д.149-150), но намерен пройти курс лечения от наркотической зависимости.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает признание подсудимым свей вины и раскаяние в содеянном, а также состояние его здоровья и здоровья его близких родственников.

При отсутствии обстоятельств, отягчающих наказание.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, личности подсудимого, влияния наказания на его исправление, а также с целью предотвращения совершения им новых преступлений, суд приходит к выводу, что для исправления и перевоспитания ФИО2 необходимо назначить ему наказание только в виде реального лишения свободы, при этом приговор Альметьевского горсуда от ДД.ММ.ГГГГ подлежит самостоятельному исполнению. 

Судом не установлено влияние наркотического опьянения (о чем указано в обвинительном заключении) на совершение преступления, в связи с чем суд не признает данное обстоятельство отягчающим вину подсудимого.

С учетом фактических обстоятельств совершенных ФИО2 преступлений и степени их общественной опасности, суд не находит оснований для применения правил ст.ст.64, 73 УК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновным в совершении двух эпизодов преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228 УК РФ, и за каждое из них назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 ( один ) год.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний по совокупности преступлений, окончательно ФИО2 назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 1 ( один ) год 1 ( один ) месяц с отбыванием наказания в колонии-поселении.

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Согласно ст.75.1 УИК РФ территориальному органу уголовно-исполнительной инспекции не позднее 10 суток со дня получения ими копии приговора, выдать осужденному предписание о направлении его к месту отбывания наказания и обеспечить его направление в колонию-поселение.

Возложить на осужденного ФИО2 обязанность незамедлительно явиться по вызову территориального органа уголовно-исполнительной системы, исполнить полученное предписание о направлении к месту отбывания наказания, куда следовать самостоятельно.

Срок наказания в виде лишения свободы ФИО2 исчислять со дня прибытия в колонию-поселение. 

Зачесть в срок отбытия наказания время следования осужденного к месту отбывания наказания.

Вещественные доказательства по делу: наркотические средства остаточной массой 0,5 гр. и 1,09 гр., смывы с рук ФИО2, хранящиеся в камере хранения отдела МВД России по Альметьевскому району по квитанции №, - уничтожить, а документы – хранить в уголовном деле. 

Приговор Альметьевского горсуда РТ от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО2 - исполнять самостоятельно.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня провозглашения, осужденным ФИО2 в тот же срок со дня вручения ему копии приговора с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: 

Копия верна:

Судья Альметьевского горсуда Ф.Ф.Замалетдинов